JUDETUL SIBIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU

HOTARAREA NR.83

privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli intocmit pentru anul 2018 de
S.C. TURSIB S.A

Consiliul Local al municipiului Sibiu intrunit in sedinta ordinara din data de 28.02. 2018,

Analizand raportul nr.12964/20.02.2018 prin care se propune aprobarea bugetului de
venituri i cheltuieli intocmit pentru anul 2018 de S.C. TURSIB S.A,

Vazand raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finante si
administrarea domeniului public si privat al municipiului,

In conformitate cu dispozitiile art. 58 din Legea nr. 2/2018 - legea bugetului de stat pe anul
2018, ale art. 1 si 4 din O.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, ale Ordinului nr. 3145/2017 al
ministrului finantelor publice privind aprobarea formatului i structurii bugetului de venituri si
cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, precum si a OMFP nr.1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare,

In temeiul prevederilor art. 36 alin.2 lit.a si d, alin.3 lit.c si ale art.63 alin.1 lit.c sid din Legea
nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare,

HOTARASTE :

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli intocmit pentru anul 2018 de SC TURSIB
S.A., conform anexei nr.1, precum si anexele de fundamentare ale acestuia nr. 2 — 5, care fac
parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Directorul general al S.C. TURSIB S.A. va asigura executarea prevederilor prezentei
hotarari.

Adoptata in Sibiu la data de 28.02.2018.

Presedinte de sedinta !
Maria Garleanu Contraﬂsemneazé
Secretar

Dorir}mse Nistor
|

_\.




Judetul Sibiu
Consiliul Local al Municipiului Sibiu

SC TURSIB SA
SIBIU/SIBIU STR.MUNCHEN NR.1

RO 789401

3.’&
Anexa nr..A...Ja HCL nr...2..2../2018

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018

Anexa 1
mii lei
Indicatori i
Nr. Pnh;;;ﬂ Propuneri % Estimari | Estimari % %
rand| " an 2018 ® | an2019 | an2020
neauditat
' 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9=7/5 | 10=8/7
I VENITURI TOTALE (rd.02+rd.05+rd.06)| | 38,801 39,181 | 100.98% | 39,450 | 39,850 | 100.69% | 101.01%
Venituri totale din exploatare 2 38,481 39,049 | 101.47% | 39.400°| 39.800 | 100.90% | 101.02%
2 f:b:;m’ confoces peevederllor Legale fn 3 | 21727 21,746 | 100.09% | 20700 | 19750 | 95.19% | 95.41%
b) | transferuri, conform prevederilor legale in 4 0 0 0.00% 0 0 0.00% | 0.00%
vigoare
Venituri financiare 319 132 41.32% 50 50 37.88% | 100.00%
Venituri extraordinare 0 0 0.00% 0 0 0.00% | 0.00%
T CHELTUIELI TOTALE
(rd.08+rd.20+rd.21)-fara impozit pe profit| 7 32,206 35,586 | 110.49% | 35,040 | 35500 | 98.46% |101.31%
e , :
Cheltulell de explogtare, diu eare 8 | 31226 35150 | 112.57% | 34,200 | 34,750 | 97.55% |101.34%
A [Cheltuieli cu bunuri si servicii 9 14,459 15,566 | 107.66%.| 15,900 | 16,000 | 102.15% | 100.63%
= e : .
Cheltuieli cu impozite, taxe i varsaminte 10 637 1,473 | 231.43% | 650 700 | 44.12% |107.69%
asimilate
C [Cheltuieli cu personalul, din care: 11 14,266 15344 | 107.55% | 15,840 | 16,250 | 103.23% | 102.59%
= = -
Ochelimicll de satois salarisla 12 | 13,960 14,630 | 104.80% | 15,140 | 15,500 | 103.49% | 102.38%
(rd.13+rd.14)
Cl)cheltuieli cn salariile 13 | 12938 12,940 | 100.02% | 13,300 | 13,500 | 102.78% | 101.50%
C2)bonusuri
14 1,022 1,690 | 16532% | 1,840 | 2,000 | 108.88% | 108.70%
C3)alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 0 0 0.00% 0 0 0.00% | 0.00%
cheltuieli cu plati compensatorii aferente 4 i
tisalbilizalior dé s o 16 0 0 0.00% 0 0 0.00% | 0.00%
C4)cheltuieli aferente contractului de mandat
si 2 altor organe de conducere si control, 17 136 390 286.92% 400 400 102.56% | 100.00%
comisii si comitete
C5)cheltuieli cu contributiile datorate de
angajator 18 170 324 190.59% [ 300 350 92.59% | 116.67%
D alte cheltuieli de exploatare 19 1,864 2,767 | 148.42% | 1900 | 1,800 | 68.67% | 94.74%
Cheltuieli financiare 20 980 436 44.48% 750 750 172.02% | 100.00%
Cheltuieli extraordinare 21 0 0 0.00% 0 0 0.00% | 0.00%
] REZULTATUL
BRUT(PROFIT/PIERDERE) 22 6,594 3,594 54.51% | 4,410 4350 | 122.69% | 98.64%
w IMPOZIT PE PROFIT 23 1,412 559 39.60% | 700 710 | 125.20% | 101.43%
v PROFIT CONTABIL RAMAS DUPA
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 24 5,182 3,035 5857% | 3,710 | 3640 | 122.23% | 98.11%
PROFIT, din care:




Indicatori imi
Nr. Evelmliat Propuneri Estimari | Estimari
rand| R34 018 | * 2019 | an2020 | 7 %
neauditat - " =
0] 1 2
3 E 5 6=5/4 7 8 9=7/5 10=8/7
1 Rezerve legale 25 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
2 Alte rezerve reprezentind facilititi fiscale
previzute de lege 26 0 0 0.00% 0 0 0.00% | 0.00%
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii
precedentii 27 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
Constituirea surselor proprii de finan{are
pentru proiectele cofinantate din imprumuturi
externe, precum §i pentru constituirea
4 0,
surselor necesare rambursirii ratelor de 28 2,591 1517 58.95% I.SSS,I 1.820 122.28% | 98.11%
s capital, plafii dobdnzilor, comisioanelor si a '
altor costuri aferente acestor imprumuturi
5 Alte repartizari prevazute de lege* 29 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
6 Profitul contabil ramas dupa deducerea
sumelor de la Rd 25, 26, 27, 28 si 29 30 2,591 1.518 58.59% 1,855 3.640 122.20% | 196.23%
Participarea salariatilor la profit in limita a
10% din profitul net, dar nu mai mult de
7 nivelul unui salariu de baza mediu lunar 31 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
realizat la nivelul operatorului economic in
exercitiul financiar de referinta
Minim 50% varsaminte la bugetul de stat sau
local, in cazul regiilor autonome,ori
g| |videndcoivenie scboanilor, fi casil 32| 259 1,518 | 5859% | 1855 | 1.820 | 122.20% | 98.11%
societatilor/ companiilor nationale si
societatilor cu capital integral sau majoritar
de stat, din care:
a) |dividende cuvenite bugetului de stat 33 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
b) |dividende cuvenite bugetului local 33a 2,591 1,518 58.59% 1,855 1,820 | 122.20% | 98.11%
¢) |dividende cuvenite altor actionari 34 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute
9 la Rd 31-32 se repartizeaza la alte rezerve si | 35 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
constituie sursa proprie de finantare
Vi VENITURI DIN FONDURI EUROPENE | 34 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
vi CHELTUIELI ELIGIBILE DIN
FONDURI EUROPENE, din care: L ¢ g oiiaid TR ¢ || ore | nomd
1) |cheltuieli materiale
38 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
b) {cheltuieli cu salariile
39 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
©) |cheltuieli privind prestarile de servicii
40 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
) | cheltuieli cu reclama si publicitate
41 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%




Indicatori imi
=0 Nr. Prd];;ll];at Propuneri o Estimari | Estimari Y o
rand| *"*V an 2018 ® | an2019 | an 2020 - y
neaunditat
’ 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9=7/5 | 10=8/7
¢) alte cheltuieli .
e 42 0 0 0.00% | 0 0 0.00% | 0.00%
VI SURSELE DE FINANTARE A
15,572 72,46 465.34% | 19.463 19,528 26.86% | 100.33%
INVESTITIILOR, din care: 4 3 4% o ’
! Alocatii de la buget 4
Alocatii bugetare aferente platii 45
angajamentelor din anii anteriori
X CHELTUIELI PENTRU INVESTITIL |
46 10,555 62,230 | 589.58% | 6.790 6,840 10.91% | 100.74%
X DATE DE FUNDAMENTARE 47
' | [Nr. de personal prognozat Ia finele anului 48 290 324 111.72% | 324 330 100.00% | 101.85%
?| |Nr. mediu de salariati total 49 286 300 | 104.90% | 315 315 | 105.00% |100.00%
Castigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoana) determinat pe baza -
: 4,005 4,101 999, .38%
3 cheltielilor de natura salariala * (= rd.154 50 4,012 3,889 96.93% .00 10 102.99% | 102.38%
din Ancxa 2)
¢ Casugul medm Iu:nar pe sala.n 'deterr.m_nat :
“{pe baza Ghaltmehlor dcnamra alar aia,.
o Gl ; ; ; 4 78 86% 4,005 4,101 122.17% | 102.38%
| -recaqulaIcheg;:mual b ide 51 ,005 32 81.86% 0 2.17% | 102.38%
: sfatﬂeubetsoana) *% -(-—Rd _ Xa 2)
Pmductwltatea muncii in unitati va.[orlce pe
5 total personal mediu (mii lei/persoana) 52 135 130 96.74% 125 126 96.09% |101.02%
(rd.2/rd.49)
5 Produchwtatca muncnmvmta;w' e pe
6 total persnnal mediu reca'lwlat& Cf Le.gu 53 59 58 98.45% 125 126 216.87% [ 101.02%
- {anuale a bugetuiui de stat
Productivitatea muncii in umtatl ﬁzn:s pe
6 total personal mediu (cantitate produse 54 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
finite/persoana)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ’ .
7 429 88 91 9 0
@d.Thd.1) x 1000 55 830 908 109.429%, 8 8 97.79% | 100.30%
Plati restante 56 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
9 Creante restante 57 64 61 95.31% 60 55 98.36% | 91.67%
*)RA.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare nr. 2
**)Rd.51=Rd.155 din Anexa de fundamentare nr. 2
Presedinte de sedinta
Maria Garleanu Contrasemneazi
Secretar

Dorin ]Iie Nistor




Judetul Sibiu

Consiliul Local al Municipiului Sibiu

Anexa nr.;‘?'...la HCL nr..,z'.?.".].). 12018

SC TURSIB SA
SIBIU/SIBIU STR.MUNCHEN NR.1
RO 789401
Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
Si repartizarea pe trimestre a acestora
mii lei
PREVEDERI AN 2017 PROPUNERI AN 2018
Aprobat din care
Indicators Nr. | Realizat -al'l Cﬂ'ﬂfﬂfm anfgrm Preliminat % o,
rand | 2016 auditat| Ordin/ Hotararii an 2017 Tri . X
HCL 122/ CA Hemidinat rim [ Trim I1 Trim IT1 An 2018
2017 8182017
0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6e 6 7=6/5 8=5/3a
I VENITURI TOTALE 1 R
(rd.02+rd.22+rd.28) 31.846 38418 38418 38.801 9.792 19.802 29.270 39.181 100.98% 121.84%
1 Venituri din exploatare 2
(rd.03+rd.08+rd.09+rd.12+rd.13+rd.14), 31.394 38.096 38.096 38.481 9,759 19.736 29.171 39.049 101.47% 122.58%
din care:
a) |din productia vanduta (rd.4-7). din care: 3 14,283 17.301 17.301 16.693 4326 8.821 12.912 17.286 103.56% 116.87%
al)din vanzarea produselor 4 29 30 30 15 0 2 2 2 13.17% 52.35%
a2)din servicii prestate 5 13.703 16.736 16.736 16.166 4.210 8.561 12,506 16.748 103.60% | 117.97%
a3)din redevente si chirii 6 9 3 3 12 1 2 3 4 34.07% 136.98%
ad)alte venituri 7 540 531 531 499 115 256 401 532 106.61% 92.41%
b) |din vanzarea marfurilor 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
din subventii si transferuri de exploatare af g
nsu Tl X s
c) el daalires note (rd.10+rd.11) 16.985 20.788 20.788 21.727 5.429 10.907 16.247 21.746 100.09% | 127.92%
t:g‘;‘;'::e“"" of-proveilirilocicgalen 01 1698 20.736 20.736 21612 5.408 10.865 16.184 21662 | 10023% | 127.26%
c.Z-u'anstcmn, cf. prevederilor legale in 11 3 5 5 s I 9 63 84 73.22% | 3824.10%
vigoare
d) |din productia de imobilizari 12 0 0 0 4 0 0 0 0 0.00% 0.00%
& :enit}lr‘i afcrcnle costului productiei incurs| 13 0 0 0 | 0 ) ) P 210.35% 0.00%
e execufie




PREVEDERI AN 2017 PROPUNERI AN 2018
Aprobat din care
Indiciton Nr. | Realizat an | conform conform Preliminat o, o,
rand {2016 auditat Ordin/ Hotararii an 2017 i . ;
HCL 122/ CA semditos Trim [ I'rim 11 Trim I11 An 2018
2017 818/2017
0 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6 =6/5 8=5/3a
alte venituri din exploatare 14
f) |(Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+ Rd.21). din 126 7 7 57 4 7 11 14 2539% | 45.02%
care:
f1-din amenzi 5i penalitati 15 0 0 0 15 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f2-din vénzarea activelor si alte operalii de 16 . o
capital (Rd.18+Rd.19). din care: 0 ¢ 0 g b 0 9 0 0.00% 0:00%
- active corporale 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- active necorporale 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f3-din subventii pentru investitii 19 3 3 3 3 I I 2 2 9231% | 86.66%
f4-din valorificarea certificatelor CO2 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f5-alte venituri 21 123 5 4 39 3 6 9 12
Venituri financiare (rd.23-27), din care | 22 452 322 322 319 33 66 99 132 41.32% | 70.67%
a) |din imobilizari financiare 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
b) |din investitii financiare 24 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
¢) |din diferente de curs 25 444 320 320 312 30 60 90 120 38.47% 70.25%
d) [din dobanzi 26 8 2 2 8 3 6 9 12 159.58% | 94.00%
¢) |alte venituri financiare 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
Venituri extraordinare 28
I CHELTUIELI TOTALE 29
(rd.30+rd.136+rd.144)-fara impozit pe 28208 34416 33928 32206 8473 16121 24369 35586 110.49% | 114.18%
profit
Cheltuicli de exploatare 01 J7u43 33328 32715 31226 8353 15901 24049 35150 | 112.57% | 113.79%
(rd.31+rd.79+rd.86+rd.120), din care:
g |(hettieti cobunnr of senvicii + 13353 16551 15392 14459 4262 7636 11290 15566 | 107.66% | 108.28%
(rd.32+rd.40+rd.46). din care:




PREVEDERI AN 2017 PROPUNERI AN 2018
Aprobat din care
Tudicatiri Nr. | Rea Iizstlﬂﬂ conform conform Preliminat o %
rand |2016 auditat|  Ordin/ Hotararii an 2017 o ‘ ) * °
HCL 122 CA P I'rim I Trim 11 Trim IT1 An 2018
2017 8182017
0 1 2 3 3a 4 4a 5 ba 6b bc 6 T=6/5 8=5/3a
Al)cheltuieli privind stocurile 32
Al |(rd33+rd 34+rd. 374rd 38+rd 39), din 11321 12519 12030 11794 3328 6119 8854 12191 103.37% 104.18%
care’
a_|cheltuieli cu materiile prime 33 0 0 0 0 0 0 0 0
heltuieli terialele bile. di 34
b Em‘ ISR e || € 10620 11885 11343 11274 3184 5843 8381 11482 | 101.84% | 106.16%
cheltuieli cu piesele de schimb 35 1904 1975 2175 2165 530 1030 1490 1960 90.52% | 113.73%
cheltuieli cu combustibilii 36 8012 9060 8388 8326 2480 4480 6380 8830 106.05% | 103.92%
cheltuieli privind materialele de natura 37
¢ |obiectelor de inventar i e <4 222 % 107 252 402 180.87% 55.43%
d) |cheltuieli privind energia si apa 38 301 478 463 297 92 169 221 307 103.36% | 98.68%
e) |cheltuieli privind marfurile 39 0
cheltuieli privind serviciile executate de 40
A2 ertiifrd A1 rd A2 pdd5), dineare: 615 1280 830 775 192 383 840 1303 168.16% | 126.02%
a_|cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 41 182 186 186 177 34 62 101 146 82.51% 97.23%
cheltuieli privind chiriile (rd.43+rd.44). din| 42
b - B 454 4 4 1 2 3 7 167.59% | 108.00%
bl)catre operatorii cu capital 43
integral/majoritar de stat ¢ 9 9 . v g 0 0 0.00% 0.00%
b2)catre operatorii cu capital privat 44 4 454 4 4 I 2 3 7 167.59% | 108.00%
¢ _|prime de asigurare 45 429 640 640 594 157 319 736 1150 193.69% | 138.40%

cheltuieli cu alte servicii executate de terti
A3 |(rd 47+rd 48+rd.50+rd 57+rd 62+rd.63 | 46 1417 2751 2532 1890 742 1134 1596 2072 109.59% | 133.41%
+rd. 67+rd 68+rd 69+rd 78). din care:

47
_ 166 128 136 136 90 180 300 390 286.92% 81.88%
cheltuieli privind comisioanele si 48

; 15 186 6 3

’ onorariul, din care: 6 18 169 43 86 127 170 100.30% | 108.65%
b1)cheltuieli privind consultanta 49 =
juridica(din cont 628) 42 42 42 42 11 21 32 42 100.00% 100.00%

w




T B | PREVEDERTANZOTT | PROPUNERT AN 2018 a
Aprobat din care
Indicatori Nr. Rea.“z”! an | conform conform Preliminat % %
rand (2016 auditat|  Qrgin/ Hotararii an 2017 Trim 1 Trim 11 Trim IIT An 2018
H.CL 122/ CA weandbiat rim rim rim An
2017 8182017
I 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b bec 6 7=6/5 8=5/3a
cheltuieli de protocol. reclama si 50
- 2 12 24 36 50 121.18% 84.21%
© publicitate (rd.51+rd.53) din care: i o " i
cl)cheltuieli de protocol. din care: 51 13 36 36 16 6 12 18 24 146.00% | 126.45%
- Li{:hel_e cadluu potri.vil Legii nr.193/2006, | 52 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
cu modificarile ulterioare
c2)cheltuieli de reclama si publicitate, din | 53 36 36 36 25 6 12 18 26 104.74% 68.96%
care:
- tichete cadou pentru cheltuieli de 54
reclama si publicitate. potrivit Legii 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
nr. 193/2006, cu modificarile ulterioare
- tichete cadou pentru campanii de 55
rr{a,rketil:lg. studiul pietei, pr‘omuvarea pe 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
piete existente sau noi. potrivit Legii
nr.193/2006. cu modificarile ulterioare
- cheltuieli de promovare a produselor 56 36 36 36 25 6 12 18 26 104.00% 69.44%
. . e 57
d) cheltuieli cu sponsorizarea potrivit OUG 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
nr.2/2015 (rd.58+rd.59+rd.61), din care:
dl)cheltuieli de sponsorizare in domeniul | 58 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
medical si sanatate
59 o o
educatie, invatamant, social si sport. din 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
d3;penl:ru cluburile sportive 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
dd)cheltuieli de sponsorizare pentru alte 61 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
actiuni si activitati
o cheltuieli cu transportul de bunuri si 62 - 2 12 8 12 24 36 48 583.36% | 117.55%
persoane
n cheltuieli de deplasare. detasare. transfer, 63 9 12 12 7 3 6 10 13 197.549%, 73.12%
din care;
cheltuieli cu diurna (rd.65+rd.66). din care: it I 4 4 7 3 6 10 13 185.71% | 700.00%




~ PREVEDERTANZ20TT | ~  PROPUNERI AN 2018 B )
Aprobat din care
x . Nr. | Realizat an anfgrm confarm Preliminat & §
it rand | 2016 auditat|  Ordin/ Hotararii an 2017 ik o o % /"
HCL 122/ CA neauditat rim [ I'rim I1 I'rim IT1 An 2018
2017 818/2017
2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6e 6 7=6/5 8=5/3a
interne 65 1 4 4 1 3 6 10 13 185.71% | 700.00%
externe 66 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii & 58 60 60 54 15 30 45 60 111.02% 93.18%
cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate & 181 195 195 173 362 407 453 499 287.94% 95.75%
plmchehuctipaenticieaeoinede | 8 ) o 2215 1995 1437 295 557 889 1232 | 85.69% | 150.20%
terti, din care:
;2;;‘"‘“" dedupnr sspaiadmeont. | 70 211 348 363 357 90 180 270 360 100.84% | 169.19%
i2)cheltuieli privind intretinerea si 71 5 .
Fanctonireatihiilcidecaleal 75 75 85 108 30 60 90 120 111.11% 144.00%
i3)cheltuieli cu pregatirea profesionala 72 13 20 40 12 8 13 18 23 102.48% | 170.38%
i4)cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor | 73
corporale si necorporale, din care:  (din 0 0 10 6 10 10 10 10 166.67% | #DIV/0!
cont 628 )
- afe.rcnlc bunurilor de natura domeniului | 74 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
ublic
15}.lchclmlel1 cu prestatiile efectuate de 75 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
filiale
i6)cheltuieli privind recrutarea si plasarea | 76
personaluh:n de conducere mnform. 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr.109/2011
i7)cheltuieli cu arjunturile privind licitatiile| 77 0 0 0 3 2 4 6 3 266.67% 0.00%
si alte anunturi(din cont 628 )
alte cheltuieli 78 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
W I 79
W A 383 623 638 637 201 427 953 1473 | 23143% | 166.22%
asimilate (rd.80-85). din care:




~ PREVEDERIT AN 2017

PROPUNERI AN 2018

Aprobat din care
Indicatori Nr. | Realizat an | conform | conform | Preliminat "% %
rand (2016 auditat|  Ordi Hotararii an 2017 o Trim 11 Trim I An 2018
H.CL 122/ CA reauditat Trim rim rim n
2017 8182017
2 3 3a 4 4a 5 6a 6b e 6 7=6/5 8=5/3a
. cheltuieli cu taxa pentru ‘m:m':talca de 80 0 0 0 0 " 0 0 0 0.00% 0.00%
exploatare a resurselor minerale
cheltuieli cu redeventa pentru 81
b |concesionarea bunurilor publice si resurse 205 228 208 206 54 108 477 846 411.04% | 100.40%
minerale
¢ |cheltuieli cu taxa de licenta(din cont 628) &2 30 43 48 47 12 24 36 48 102.13% | 156.67%
d cheltuieli cu taxa de autorizare(din cont 83 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
628)
e) |cheltuieli cu taxa de mediu(din cont 628) B 0 0 0 3 0 I | 1 33.33% 0.00%
f) |cheltuieli cu alte taxe si impozite(ct 635) L2 148 352 382 381 135 294 439 578 151.88% | 257.31%
C 12237 14798 14801 14266 3614 7285 10981 15344 107.55% 116.58%
CO)cheltuieli de natura salariala 87
14630 104.80% | 115.87%
co (rd.88+rd.92), din care. 12048 14500 14495 13960 3443 6943 10438 3
cl f!::heirmeh cu salariile (rd.89-91), din 88 11281 12960 12963 12938 3183 6413 9638 12940 100.02% | 114.69%
i : .
a)salarii de baza 81 6os6 7630 8075 | (ases M| 1984 | a3 6150 | 8293 > 12084% | 98.24%
b)sporuri, prime si alte bonificatii aferente | 27 g -
s 4295 5330 3988 6075 1199 2374 3488 . 4647 76.49% 141.44%
salariului de baza (conform CCM) : N
c)alte bonificatii (conform CCM) 91 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
bonusuri 92 ~ s
C2 |(rd. 93+rd 96+rd.97+rd. 98+rd 99). din 767 1540 1532 1022 260 530 800 ( 1690 165.32% | 133.28%
care: o . R
a)cheltuieli sociale prevazute la art.25 din | 93 2 L
negsenrd 112015 peivind Codul fiseal e 160 531 523 191 153 310 470 7630, | 32972% | 119.42%
modificarile si completarile ulterioare. din | P (\_/,-’
care: -




PREVEDERI AN 2017 ~  PROPUNERI AN 2018 )
Aprobat din care
. 2 Nr. | Realizatan | conform | conform | Preliminat . -
THel rand |2016 auditat| Ordin/ | Hotararii | an 2017 _ o ’ a Q)
H.CL 122/ CA neauditat Trim 1 I'rim IT Trim II1 An 2018
2017 8182017
1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b e 6 7=6/5 8=5/3a
- tichete de cresa. conform Legii 94 . .
nr.193/2006, cu modificarile ulterioare 0 0 ¢ 0 v v 0 g 0.00% | 0.00%
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale 95
potrivit Legii nr.193/2006, cu modificarile 142 0 1] 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
ulterioare P .
b)tichete de masa 96 607 1009 1009 Y831 260 530 800 1060 ) | 127.52% | 136.94%
c)vouchere de vacanta 97 0 0 0 o~ 0 0 0 ~9— 0.00% 0.00%
98
d)cheltuieli privind participarea salariatilor " "
la profitul obtinut in anul precedent 0 0 0 0 0 0 0 0 0:00% 0.00%
e)alte cheltuieli conform CCM 99 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
ioli : % 100
c3 af.fe cheltuieli cu personalul (rd. 101-103), 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
din care:
ieli : it 101
AR cwplatlic Ratsatn 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% | 0.00%
aferente disponibilizarilor de personal
soli - T 102
P}cheltmeh cu dreplyl"llc sa]anale' cuvenite 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
in baza unor hotarari judecatoresti
¢)cheltuieli de natura salariala aferente 103
restructurarii, privatizarii. administrator 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
special, alte comisii si comitete
cheltuieli aferente contractului de mandat | 104
si a altor organe de conducere si control,
C4 |comisii si comitete 166 128 136 136 90 180 300 390 286.92% 81.88%
(rd. 105+rd. 108+rd. 111+rd 112), din
care.!
a)pentru directori/directorat 105 86 116 110 110 72 144 239 311 282.73% 127.91%
componenta fixa 106 86 116 110 CTI0Y 72 144 216 @'} 261.82% | 127.91%
componenta variabila 107 0 0 0 U 0 0 23 /23




o PREVEDERI AN 2017 PROPUNERI AN 2018
Aprobat din care
Indicatori AUk | Bnlimat o conform conform Preliminat %o Yo
rand [2016 auditat| Ordin/ Hotararii an 2017 b ) )
HCL 122 CA neauditat Trim Trim I1 Trim [11 An 2018
> 2017 818/2017
1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6h 6e 6 7=6/5 8=5/3a
b)pentru consiliul de 108 % % 3 : , ) ,
administratie/consiliul de supraveghere % 6 2 5 % e B
componenta fixa 109 80 12 26 26 16 32 48 65 250.00% | 32.50%
compenenta variabila 110 0 0 0 0 7 7 0.00% 0.00%
c)pentru AGA si cenzori 11 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
d)pentru alte comisii si comitete constituite| 112
hpotrivit ol 0 0 0 0 2 4 6 7 0.00% 0.00%
Cheltuieli eu contributiile datorate de 113
o 1 o], I Amichrndd ek At il L1
angajator 23 170 170 170 81 162 243 324 190.59% | 739.13%
D. Alte cheltuieli de exploatare 114
(Rd.T115+Rd.1184Rd.119+Rd.120+Rd. 1470 1356 1884 1864 277 553 825 2767 148.42% | 126.82%
121+Rd.122). din care:
a)cheltuieli cu majorari si penalitati 115 i
a) (rd.122+rd.123) din care: 4 0 5 3 0 0 0 0 0.00% 63.20%
- catre bugetul general consolidat 116 4 0 5 3 0 0 0 0 0.00% 62.50%
- catre alti creditori 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
b) [cheltieli privind activele imobilizate 118 0 0 45 42 0 0 0 0 0.00% 0.00%
0 cheltuieli aferent? transferurilor pentru 119 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
plata personalului
d) |alte cheltieli 120 63 36 - 34 30 11 21 27 284 948.80% | 47.51%
¢ [Frawimel cosmetizatcs imcbilieatiior | 121 110 1520 1450 1445 366 732 1098 2583 | 178.79% | 130.15%
corporale si necorporale .
ajustari si deprecieri pentru pierdere de 122
f) |valoare si provizioane (rd.123-rd.126). din 293 -200 350 345 -100 -200 -300 -100 -28.97% | 117.80%
care:
f)cheltuieli privind sjvstarite si 131 509 200 710 700 0 0 0 300 4234% | 139.20%
provizioanele
tl.1 )prowzlo‘an? privind participarea la 124 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
profit a salariatilor




PREVEDERI AN 2017 i ~  PROPUNERI ANZ2018 i
Aprobat din care
Iodicativi Nr. | Realizat A conform conform Preliminat o %
rand |2016 auditat| Ordin/ Hotararii an 2017 . — P
H.CL 122/ CA seaudirat Trim I Irim I1 Trim IT1 An 2018
2017 8182017
0 1 2 3 3a 4 4a 5 ba 6b 6e 6 T=6/5 8=5/3a
f1.2)provizioane in legatura cu contractul 125 . .
de mandat 0 0 0 35 0 0 0 35 100.00% | 0.00%
f2)venituri din provizioane si ajustari 126
pentru depreciere sau pierderi de valoare, 216 400 360 363 100 200 300 400 110.08% | 168.23%
din care:
f2.1)din anularea provizioanelor 127 " 5
(rd. 128+129+130). din care: 216 400 360 363 100 200 300 400 110.08% | 168.23%
- din participarea salariatilor la profit 128 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- din deprecierea imobilizarilor corporale | 129 .
si a activelor circulante 13 0 5 9 0 0 0 0 0.00% 68.96%
- venituri din alte provizioane 130 203 400 355 354 100 200 300 400 112.87% 174.58%
Cheltuieli financiare 131
1 12 980 120 2 % 15%
(rd.132+rd.135+rd.138), din care: 765 088 13 20 320 436 44 .48% 128.15%
cheltuieli privind dobanzile 132 . .
a) (rd.133+1d.134) din care: 140 460 460 370 100 200 300 416 112.38% | 264.40%
3
al)aferente creditelor pentru investitii 8 140 460 460 370 100 200 300 416 112.38% 264.40%
ite ivi 134
a2)aferente creditelor pentru activitatea 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
curenta
cheltuieli din diferente de curs valutar 135
457 460 595 93 3.37% 79%
b) (¢d.136+rd.137). din care: 5 6 593 20 20 20 20 3.37% 129.79%
bl)aferente creditelor pentru investitii L 457 460 595 593 20 20 20 20 3.37% 129.79%
b2)aferente creditelor pentru activitatea 137 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
curenta
¢) |alte cheltuieli financiare B8] 168 168 158 17 0 0 0 0 0.00% | 10.14%
Cheltuieli extraordinare 139 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
1M REZULTATUL 140
BRUT(PROFIT/PIERDERE) (rd.1- 3638 4002 4490 6594 1319 3681 4901 3594 54.51% 181.26%
rd.29)




il - PREVEDERIT AN 2017 PROPUNERI AN 2018 T
Aprobat din care
- : Nr. | Realizat an Preliminat
Indicatori conform conform a@ o, "
rand [2016 auditat Ordin/ Hotararii an 2017 . . . " ¥
HCL 122/ CA neauditat Trim 1 I'rim 11 Trim 1T An 2018
2017 8182017
0 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6e 6 7=6/5 8=5/3a
venituri neimpozabile 141 216 400 400 363 100 200 300 400 110.19% | 168.06%
cheltuieli nedeductibile fiscal 142 744 744 744 2592 0 0 0 300 11.57% | 348.39%
v IMPOZIT PE PROFIT 143 667 695 1185 1412 195 557 736 559 39.61% | 211.79%
v DATE DE FUNDAMENTARE
Venituri totale di .di :
“:;‘2}“ omiedinexploatare. dincare 1441 31304 38096 38096 38481 9759 19736 29171 39049 | 101.47% | 122.58%
a) | - venituri din subventii si transferuri 451 16985 20788 20788 21727 5429 10907 16247 21746 | 100.09% | 127.92%
- alte venituri care nu se iau in calcul la 146
b) |determinarea productivitatii muncii, cf. 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
Legii anuale a bugetului de stat
iali : : 147
E;‘:“j‘,‘;" denatiet snlainis (Re:57). in 12048 14500 14495 13960 3443 6943 10438 14630 | 104.80% | 115.87%
; , ; . 148
Cresteri ale cstigului mediu brut pe
a) [salariat datorate majorarii salariului de 0 25 25 25 X X X 554 2216.00% 0.00%
baza minim brut pe {ara garantat in plata
Cresteri ale cheltuielilor de natura salariala| 149
aferente reintregirii acestora, pentru
b) mtreguluan 2018. detgmnnafe ca urmare a 0 0 0 0 " . " 312 0.00% 0.00%
acordarii unor cresteri salariale sau/si a
cresterii numarului de personal in anul
2017
Sumele reprezentand cresterea cheltuielilor 150
de natura salariala ca urmare a &
C : 3 X 1332 0.00% 0.00%
c) modificdrilor legislative privind 0 g 8 Y ¥ # \ .
contributiile sociale obligatorii
Cheltuieli cu salariile (Rd.88) 151 11281 12960 12963 12938 3183 6413 9638 12940 100.02% 114,69%




|~ PREVEDERITANZ2017 |  PROPUNERTAN2018
Aprobat din care
. N Nr. | Realizat an conform conform Preliminat
d t o 0,
ludicatant rand |2016 auditat Ordin/ Hotararii an 2017 " s . % Yo
HCL 122 CA s Trim I Trim 11 Trim II1 An 2018 i
2017 8182017
2 3 3a 4 4a 5 6a 6b e 6 7=6/5 8=5/3a
Nr. de personal prognozat la finele anului | 152 285 318 318 290 302 312 318 324 111.72% | 101.75%
Nr. mediu de salaria(i 153 283 310 310 286 293 297 299 300 104.90% 101.06%
Castigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoand) determinat pe baza ) ) ) .
a) cheltuielilor de natura salariala [(Rd.147 - 154 3501 3755 3756 4012 X X X 3889 96.93% 114.61%
rd.93* - rd. 98)/ Rd. 153}/12* 1000
Castigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoana) determinat pe baza
gy [orettuistiloede ma il sadiall recalenlat| o5 | g5p] 3748 3749 4005 x x X 3278 | 81.86% | 114.40%
cf. Legii anuale a bugetului de stat
[(rd147-rd93*-rd98-rd148-rd149-
rd150)/rd153/12]*1000
Productivitatea muncii Tn unitati valorice
a) |pe total personal mediu (mii 156 111 123 123 135 X X X 130 96.74% 121.29%
lei/persoand)(Rd.2/Rd.153)
Productivitatea muncii in unitati valorice
pe total personal mediu recalculata cf.
b) |Legii anuale a bugetului de stat [(rd 144- 157 51 56 56 59 X X X 58 98.45% 115.06%
rd 145-rd 146)/rd153] mai putin
subventii
Productivitatea muncii in unitati fizice pe | 138
¢) |total personal mediu (cantitate produse 0 0 0 0 X X X 0 0.00% 0.00%
finite/persoand) W=QPF/Rd.153
cl Elt?!'ncnlc.de f:&lC}]l al Producm'llm,u 159 0 0 0 0 < ) . 0 0.00% 0.00%
muncii in unitai fizice. din care
- cantitatea de produse finite (QPF) 160 0 0 0 0 X X 0 0.00% 0.00%
- pret mediu (p) 161 0 0 0 0 X 0 0.00% 0.00%
- valoare=QPF x p 162 0 0 0 0 X 0 0.00% 0.00%

11




PREVEDERI AN 2017

PROPUNERI AN 2018

Aprobat din care
Gadléstons Nr. | Realizat an conform conform Preliminat o, o
rand [2016 auditat| Qrdin/ Hotararii an 2017 - ) ) ’ °
H.CL 122/ CA P rim [ Trim 11 Trim 11 An 2018
2017 818/2017
2 3 3a 4 4a 5 6a 6b be 6 =6/5 8=5/3a
- pondere in venituri totale de exploatare =| 163 ) ) . H Y
RA.159/Rd.2 0 0 0 0 X X X 0 0.00% 0.00%
8 Plati restante 164 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
9 Creante restante. din care: 163 75 70 70 64 63 61 61 61 95.31% 85.33%
= deln operaiont o caping 156 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% | 0.00%
integral/majoritar de stat
- de la operatori cu capital privat 167 75 70 70 64 63 61 61 61 95.31% 85.33%
- de la bugetul de stat 168 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
-dela hugctul local 169 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- de la alte entitati 170 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
= ——— T
SFLTHE DI B RIENGRE M ) curcute 15826 10400 10400 10334 64236 | 62745 61256 59767 | 578.35% | 65.30%
10 (soldul ramas de rambursat)

*)in limita prevazuta la art. 25 alin. (3) lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si completérile ulterioare

**)Se vor evidenta distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute in Leasa anuala a bugetului de stat

Presedinte de sedinta

Maria Garleanu

"

Randurile se vor completa manual pe baza datelor din conturile analitice




Judetul Sibiu

Consiliul Local al Municipiului Sibiu

SC TURSIB SA
SIBIU/SIBIU STR.MUNCHEN NR.1
RO 789401

Gradul de realizare a veniturilor totale

A

Anexa nr......la HCL nr..&?’..JZO‘IB

mii lei
PREVEDERI AN 2016 PREVEDERI AN 2017 l
Aprobat an | Rectificat an | Realizat an Yo Aprobat an | Rectificat an |Realizat/Preli| %o
2016/ 2016/conform | 2016 auditat 2017/ conform| 2017/conform | minat an
conform [Hotararii C.A. Ordin/ Hotararii C.A. 2017
Ordin/ 77212017 H.C.L.122/ 818/2017 neauditat
Nr H.C.L.27/ 2017
ort. INDICATORI ik
0 1 2 2a 3 =32 5 Sa 6 7=6/5a
[ |Venituri totale (exclusiv subventii), din 14.655 14.655 14.861 1.01 17.630 17.630 17.074 0.97
care:*(rd 1+rd 2_rd 3)
Venituri din exploatare*) 14.055 14.055 14.409 1.03 17.308 17.308 16.754 0.97
venituri financiare 600 600 452 0.75 322 322 320 0.99
3 |venituri extraordinare
*)Veniturile totale si veniturile din exploatare vor fi diminuate cu sumele primite de la bugetul de stat.
Presedinte de sedinta ?
Maria Garleanu ;.
eaza




J

udetul Sibiu

Consiliul Local al Municipiului Sibiu

SC TURSIB SA
SIBIU/SIBIU STRMUNCHEN NR.I
RO 789401

Programul de investitii, dotari si sursele de finantare

Anexa nr..é..la HCL nr..&ié..!2013

mii lei
2017 valoare
Data Rectificat | Realizat/Preli
INDICATORI linalizarii Aprobat conform minat an
; conform Ordin/ = AN 2018 AN 2019 | AN 2020
investitier H.CL122 2017 Hotararii C.A 2017
B18/2017 neauditat
ol 1 2 3 4 4a 5 6 7 8
: EII:T:::‘"DE FINANTARE A INVESTITIILOR, 17077 17077 15572 72463 19463 19528
| |Surse proprii, din care: 4826 4826 4036 4110 4555 4620
a)amortizare 1520 1520 1445 25093 2700 2800
bjprofit 3306 3306 2591 1517 1855 1820
2 |Alocatii de la buget
3 |Credite bancare, din care: 0 0 0 55300 0 0
a)interne 55300
bjexterne 0 0 0
4 |Alte surse, din care: 12251 12251 11536 13053 14908 14908
disponibil ani anteriori 2211 2211 2211 2211 2211 2211
disponibil an 2014 2102 2102 3102 2102 2102 2102
disponibil an 2015 1661 1661 1661 1661 1661 1661
disponibil an 2016 2971 2971 2971 2971 2971 2971
disponibil an 2017 3306 3306 2591 2591 2591 259
disponibil an 2018 1517 1517 1517
dispomibil an 2019 1855 1855
dispombil an 2020 1820
1| |CHELTUIELI PENTRU INVESTITIL, din care: 11884 10654 10555 62230 €790] 6340
| |Imvestitii in curs, din care: 0 0 0 0 0 0
a)pentru bunurile proprietate privata a operatorului
ccponmmc . d i g 0 o 0 0 9
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
bjpentru bunurile de natura domeniului public al
statului sau al unitatii administrativ teritoriale
c)pentru bunurile de natura domeniului privat al
statului sau al unitatii administrativ teritoriale
d)pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public
sau privat al statului sau al unitatii administrativ
teritoriale
2 |Investitii noi, din care: 0 0 0 0 0 0
a)pentru bunurile proprietate privata a operatorului
economic




INDICATORI

2017

valoare

Data
finalizarii
investitiel

Aprobat
conform Ordin/
HCL.122 /2017

Rectificat
conform

Hotararii C A

818/2017

Realizat/Preli

minat an
2017

neauditat

AN 2018

AN 2019

AN 2020

4a

5

b)pentru bunurile de natura domeniulu public al
statului sau al unitati administrativ teritoriale

c)pentru bunurile de natura domeniului privat al
statului sau al unitatii administrativ teritoriale

d)pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public
sau privat al statului sau al unitatii administrativ
teritoriale

Investitii efectuate la imobilizarile corporale
existente (modernizari), din care:

500

37

241

a)pentru bunurile proprietate privata a operatorului
economic

500

37

241

Proiectare si constructie parcare

2018

221

Echipare cap tractor

2018

20

b)pentru bunurile de natura domeniului public al
statului sau al unitatii administrativ teritoriale

c)pentru bunurile de natura domeniului privat al
statului sau al unitatii administrativ teritoriale




2017 valoare
Data Aprobit Rectificat | Realizat/Preli
finalizarii :
IRDICATORY finalizarii | o Opdin/|  SOWOMm | mmAtan 1 4N2018 | AN2019 | AN2020
investitiei HCL 122 2017 Hotararii C.A. 2017
R 8182017 neauditat
ol 1 2 3 4 4a L 7 8

d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau
in locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul
public sau privat al statului sau al unitafii
administrativ teritoriale:

4 |Dotari (alte achizitii de imobilizari corporale)* 984 217 184 55653| 150 200
Automate vanzare bilete 2 44 0 0 0
Tehnica de calcul+e-ticketing 100 800 1 5 1 0 0 0 0
Sistem de afisare electronic pe mijloacele de transport 0 0 o o ol o 0 0 0
BUSE
Sistem de afisare electronic pentru informare in timp

0

real a orelor de sosire in statie a autobuzelor v 0 9 4 0 @ 0 9
Autobuze 30.09.2018 0 0 o o 0 50] 55300
Dispozitive, aparate si alte elem.exploatare 31.122018 140 17 156] 17 1231 11 73 150 200
Cap tractor 1 56 1 56| 0O 0 0 0
Chioscuri vanzare bilete 31.122018 1 60 0 0
Stivuitor 31.122018 1 90 0 0
Containere depozitare 31.122018 3 50 0 0
Strung universal 31.122018 1 80 0 0
Rambursari de rate aferente creditelor pentru = P

5 |investitii, din care: 10400 10400 103 336 6640 6640
a)interne 10400 -10400 10334 6336 6640 6640
blexterne

curs euro/RON 1 euro = 5,00 lei

Presedinte de sedinta
Maria Garleanu

W@

Contragsemneaza

tar
Dorin | i; Nistor
{ |
|
|




Judetul Sibiu

Consiliul Local al Municipiului Sibiu

SC TURSIB SA

STBITU/SIBIU STR.MUNCHEN NR.1
RO 789401
Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si de reducere a platilor restante

Anexa nr.é-..la HCL nr....!f??12018

mii lei
Nr. Termen de An 2017 An 2018 An 2019 An 2020
Preliminat an Influente (+/-) Influente (+/-) Influente (+/-)
Masuri 201 7neauditat
Rezultat Plati Rezultat | Plati restante |Rezultat brut|Plati restante | Rezultat brut|  Plati
brut (+/-) | restante brut restante
0 1 2 3 4 5 3 4 8 9 10
Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si de
I reducere a platilor restante 0 0 0 0
1|Masura |
2|{Masura 2
3{Alte masuri
Total punct |
Cauze care diminueaza efectul masurilor prevazute la
I |petl
1{Cauza | -3000
2|Cauza 2
3|Alte cauze
Total punct IT -3000
I |TOTAL GENERAL punct [+I1 6.594 0 -3.000 0 816 0 -60

*Nota: deoarece orice crestere prognozata a veniturilor proprii conduce automat la reducerea subventiei materiale conform formulei de caleul din Contractul de delegare nr.

11/2013

I Singurele masuri de imbunatatire a rezultatului brut vizeaza cresterea veniturilor din vanzarea titlurilor de calatorie deoarece in anul 2018 cheltuielile cresc intr-un ritm mai rapid ca urmare
a intrarii societatii in a-11 a etapa de modemizare a infrastructurii de transport astfel:

Cauza 1- angajarea unui nou credit BERD in anul 2018 pentru achizitia a 50 autobuze noi. a condus la cresterea cheltuielilor legate de finantare. amortizare. asigurari.De
asemenea primirea in concesiune a 10 autobuze noi a condus la cresterea cheltuiclilor cu rededeventa. Deoarece in anul 2018 se impune si modernizarea sistemului de ticheting
a condus la previzionare cresterii cheltielilor ocazionate de achizitionarea de echipamente si sofurile necesare.

~in situatia in care SC TURSIB SA este subventionata in proportie de aprox. 55% se impune obtinerea unui profit

pentru respectarea angajamentelor fata de Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare
—in acest context. societatea urmareste in permanenta mentinerea calatorilor existenti (datorita tarifelor scazute. suportate de catre Primaria Municipiului Sibiu prin subventii)

—reducerea subventiilor prin eliminarea costurilor financiare si angajamentele aferente creditelor BERD este posibila prin vanzarea terenului situat in Calea Dumbravii si
rambursarea anticipata a ratelor

Presedinte de sedinta
Maria Garleanu (\

|/




